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ÚVOD

Od pravidelného střídání dnů a nocí až po bušení vlastního srdce nás rytmus doprovází

životem krok po kroku. Rytmus můžeme pozorovat všude kolem nás a je nedílnou součástí

našich životů už od nepaměti, stejně tak jako kreativita a tanec. Bez kreativního myšlení

bychom nepřežili a nevyvinuli se až do dnešní podoby. Díky kreativitě naši předkové

dokázali vymyslet první zbraně, postavit první domy, vybudovat osady a v neposlední řadě

vytvořit nádherná taneční díla, jakým je např. Labutí jezero. Rytmus a tanec byli součástí již

prvobytně pospolné společnosti, kde tvořili souhru při různých obřadech a rituálech. Bez

kreativity a rytmu by tanec vůbec nemohl existovat. Společně tvoří dokonalou trojici

nezbytnou pro každého tanečníka.

Schopnost kreativního myšlení se u jedinců v dnešním světě velmi cenní. Každý

podnikatel chce mít ve svém týmu člověka, který má tzv. tvůrčího ducha a přichází

s neotřelými nápady. I přes to vyrůstáme v systémech, které už od dětství kreativitu potlačují.

Tvořivost je sice velmi často prezentována jako žádoucí, ale v praxi je značně potlačována.

Ve školách jsou kreativní děti mnohdy více kárány a trestány, jelikož nerady dodržují

pravidla. Celkově jsou kreativní lidé otevřenější novým zkušenostem, zážitkům, nebojí se

vystavovat rizikům a rádi hledají nové cesty. Dnešní vzdělávací systém ale většinou

předpokládá, že na každou otázku je jen jedna správná odpověď a jedno správné řešení a

trestá žáky i učitele, kteří se odváží vyzkoušet i cesty jiné. Též jsou děti čím dál tím více

okrádány o volný čas mimo školu, který by je podněcoval ke spontánní hře, ke zkoumání či

dokonce i k nudě, překonávání nudy a neúspěchu. Zkrátka, aby dělaly vše, co vede k rozvoji

jejich tvůrčího potenciálu. K rozvoji kreativity přispívá svoboda, bohužel dnešní děti se

setkávají pouze s příkazy a neustálým dohledem. Je tomu tak i na zájmových kroužcích, kde

je v posledních letech hlavní zaměření převážně na výkon a techniku a tvůrčí schopnosti

zůstávají opomíjené. Tanec je jedním z mála sportů, kde je kreativita velmi žádoucí, i přes

to se její rozvoj při tréninku tanečníků dostává do pozadí. Kreativita tanečníka přitom dodává

tanci jedinečnost a jiskru, která v tanci nesmí chybět. Neustálý dril na tanečním sále, jasně

dané kroky, technika provedení a dohled nad přesností pohybu nedávají tanečníkům příliš

prostoru k hledání svého tvůrčího potenciálu. Ruku v ruce s tancem a kreativitou jde i rozvoj

rytmického cítění, který je nezbytnou součástí pro každého tanečníka. Rytmus doprovází

pohyby každého z nás už od malička. Přesto má spousta dětí problém udržet i základní

rytmus, zrychluje nebo zpomaluje tempo či se dokonce nedokáže rytmicky pohybovat, což

je u tanečníka značný problém. Často se o takových dětech vyjadřujeme jako o dětech, které
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nemají hudební sluch. Dokonce i značná část tanečních pedagogů doporučí dítěti tzv. bez

rytmického cítění jiný sport. Nicméně je to častý omyl, jelikož naprostá většina dětí má

přirozený dostatek hudebních schopností neboli hudebního sluchu, jež pouze nebyly

dostatečně rozvinuty. Zejména u malých dětí bychom měli dbát na rozvoj rytmického cítění.

Jelikož napomáhá k uvědomění si vlastního těla, k rozvoji pohybových schopností,

zdokonalování dovedností v oblasti hrubé i jemné motoriky a i k rozvoji fyzické a psychické

zdatnosti. I přes to, že u tance je rytmické cítění jednou z nejdůležitějších schopností, není jí

věnována dostatečná pozornost.

Právě z těchto důvodů by měl být v rámci tanečního tréninku vymezen prostor na rozvoj

rytmického cítění a kreativity formou různorodých aktivit. Proto jsem se rozhodla vytvořit

webové rozhraní se souborem aktivit zaměřených na rozvoj pohybové kreativity a

rytmického cítění. Tyto aktivity se dají lehce zapojit do tréninkové (cvičební) jednotky a

zvládnou je již mírně pokročilí tanečníci.
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1 CÍL A ÚKOLY

1.1 CÍL PRÁCE

Cílem bakalářské práce je vytvoření webových stránek se souborem aktivit pro rozvoj

pohybové kreativity a rytmického cítění v moderním tanci pro mírně pokročilé.

1.2 ÚKOLY PRÁCE

1. Charakteristika a vymezení pojmu kreativita, rytmické cítění a moderní tanec.

2. Tvorba souboru aktivit, fotodokumentace, videozáznamů.

3. Tvorba webového rozhraní.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1 KREATIVITA

Schopnost myslet, kterou se odlišujeme od zvířat, umožnila našemu druhu se vyvinout

až do dnešní podoby. Díky myšlení dokážeme bádat, zkoumat a hlavně tvořit. Schopnost

tvořit si v sobě nese každý z nás a jen díky tomuto nadání žijeme ve světě plném vynálezů a

objevů. Každý den používáme vynálezy, které nám ulehčují běžný život. Nebýt např.

Thomase Alva Edisona, Alexandera Grahama Bella nebo Bratrů Wrightových, byl by náš

život o poznání složitější.

Kreativitu můžeme v dnešním světě pozorovat téměř všude, jak už jsem výše uvedla, je

obsažena v každém z nás, v našich povoláních i ve volnočasových aktivitách. Je důležité si

uvědomit, že vše je se vším propojené. Hodnota kreativity v dnešním světě neustále roste.

Na kreativním myšlení si zakládá nespočet dnešních firem a agentury po celém světě

pořádají nejrůznější kurzy a semináře pro jeho rozvoj. Pouze když zkusíme napsat slovo

kreativita do vyhledávače, nalezneme 28 400 000 výsledků, pod které se skryje téměř

cokoliv. Kreativita je v neustálém procesu rozvíjení a existuje celá řada definic. Od mnoha

autorů, odborníků a psychologů můžeme nalézt rozdílné definice, jak porozumět tomuto

pojmu.

Dle Königové (2007, str. 12) můžeme kreativně přistupovat k jakékoliv činnosti. Jelikož

tvůrčí proces jedince lze víceméně pozorovat při každé aktivitě, kdy jedinec hledá řešení

problému. Kreativita neboli tvořivost jedinci umožňuje přinést společnosti dosud nepoznané

výtvory. Kreativitu definuje jako „schopnost vytváření nových kulturních, technických,

duchovních i materiálních hodnot ve všech oborech lidské činnosti.“

Whitaker (2017, str. 18) uvádí, že „tvůrčí umělecké myšlení představuje rámec a sadu

návyků, jimiž si pro sebe brání prostor pro zkoumání a objevování. Pomáhá nám snít o

velkých věcech způsobem, který se naprosto pozvedá nad realitu, i když na ni

nezapomínáme.“
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Kreativitu pojímáme jako klíčovou

kompetenci, která je v dnešním světě velmi

žádaná a obsahuje několik složek (viz obrázek 1).

Souhrnně můžeme kreativitu chápat jako

schopnost (představit si nebo vymyslet něco

nového...), postoj jednotlivce (charakterizující

souhlas přijetí změny a novinky...) a proces

(charakterizovaný např. tvrdou prací a

prostorem pro improvizace) (Žák, 2017).

Tvořivost shrnul jednoduše Zelina (1996) do čtyř základních zásad. Jak už jsem výše

uvedla i já, v první zásadě uvádí, že každý jedinec má předpoklad být tvořivý. A právě proto

je důlěžité kreativitu rozvíjet u všech dětí bez ohledu na jejich věk. V druhé zásadě

pojednává o tom, že tvořivost je všudypřtomná a můžeme jí pozorovat všude kolem nás

v každé činnosti. Třetí zásada se zaměřuje na schopnost rozvíjení tvořivosti. Dle Zeliny

(1996) můžeme kreativitu cvičit a trénovat, nejvíce je ale uskutečnováňa prostřednictvím

výchovy a vzděláváním. Ve čtvrté zásadě upozorňuje na to, že se jedná o nejvyšší

rozumovou funkci, jejíž součástí jsou i fuknce nižší. Je tedy důležité, aby člověk dokázal

využít své informace k tvorbě něčeho nového a hodnotného.

2.1.1 PROCES KREATIVITY

Proces kreativity či tvořivosti můžeme chápat jako určitou činnost vedoucí k výsledku


[…]


přijaty velmi kladně, nejvíce se však líbila cvičení na téma taneční dramatizace a hledání

rytmu. Dokonce mě tanečnice požádaly, aby taková cvičení byla zařazována v průběhu roku

častěji. Co se týče pohledu z trenérské pozice, tak mě osobně cvičení mile překvapila.

Děvčata se zlepšila v tanečním projevu a dokonce i v technice, což bylo způsobeno tím, jak

musela nad jednotlivými pohyby přemýšlet či je dokonce vymýšlet. Rytmické cítění

napomohlo k lepšímu propojení pohybu s hudbou, kde měly dívky do té doby menší mezery.

Navíc vše bylo aplikováno zábavnou formou, díky čemuž se zpestřily jinak stereotypní

tréninkové jednotky. Jediným problémem, jež jsem vypozorovala, byla stydlivost některých

členek. Proto jsem nezařazovala cvičení, kde by se jedinec ocitl sám na „jevišti“. Tudíž i

taneční pantomima, která by se dala praktikovat jednotlivě, byla zařazena ve dvojicích.

Nicméně si nemyslím, že je to problém, s kterým by si vedoucí neporadil. Ačkoliv se

tanečnice z této skupiny dobrovolně rády zapojily, měla by tato cvičení zůstat dobrovolná,

aby nevedla k opačnému efektu.

Velké obavy s sebou nepřinášela jednotlivá cvičení, ale tvorba webového rozhraní,

s kterým jsem do té doby neměla žádné zkušenosti. Nicméně po dohledání stránek webnode

ze mě tyto obavy opadly. Jak už jsem výše uvedla, tento web je velice intuitivní a není tedy

problém vytvořit si vlastní webové stránky. Jednou z kladných stran vytvoření vlastních

webových stránek je, že se dají neustále obměňovat a aktualizovat, aby zůstaly pro

návštěvníky atraktivní. Webové stránky tedy v budoucnu mohu dále doplňovat o různá

cvičení, která zařadím do tréninkových jednotek svých svěřenkyň.
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem vytvořila zásobník tanečně-pohybových aktivit na rozvoj

kreativity a rytmického cítění pro mírně pokročilé tanečníky moderního tance formou

webových stránek, což bylo zároveň jejím cílem. Dalším dílčím úkolem byl například rozbor

literatury a dané problematiky potřebné k tvorbě zásobníku aktivit. Dále také tvorba

videozáznamů a fotodokumentace a v neposlední řadě tvorba webového rozhraní.

V dnešní době neustále ze všech stran slyšíme pojem kreativita, přesto se ve výchově

dětí nepoužívá příliš cvičení na její rozvoj. Na děti jsou kladeny čím dál tím větší nároky, a

tak se už i ze školek vytrácí přirozená pohybová a hudební cvičení. Nezbývá na ně totiž

dostatek času. Ve škole jsou děti většinou vedeny ke konvergentním myšlenkovým

operacím. Dětem chybí svoboda a možnost hledat vlastní způsoby řešení i ve volnočasových

aktivitách, jako jsou zájmové kroužky. Rozvoj kreativity a rytmického cítění má velmi

pozitivní vliv na celkový rozvoj jedince. Všechna cvičení zařazená v této práci se v praxi

osvědčila a napomohla tak k vybočení ze zajetých kolejí běžných tanečních tréninkových

jednotek.

Zařazením cvičení na rozvoj kreativity a rytmického cítění v moderním tanci

napomáháme tanečníkům k lepšímu pohybovému projevu a propojení pohybu s hudbou.

Zároveň si zábavnou formou uvědomují vlastní tělo, jeho pohyby a různé rytmy. To všechno

se projevuje i na zlepšení taneční techniky jedinců. Jedinec po takových cvičení je více

uvolněný a nebojí se pohybově vyjádřit. Pozitivním efektem cvičení může být i

vyventilování negativních emocí skrze rytmus a pohyb. Domnívám se, že vytvořením

zásobníku cvičení a jeho umístěním na webové stránky jsem splnila cíl práce, a že zmíněné

aktivity budou užitečné nejen v tanečních tréninkových jednotkách moderního či jiného

tance, ale i ve výuce tělesné nebo hudební výchovy.

RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývá rozvojem kreativity a rytmického cítění pomocí různorodých

aktivit zacílených na moderní tanec. V první části této práce je obsažena charakteristika

kreativity, rytmického cítění a objasnění teoretických pojmů, vztahujících se k problematice

moderního tance a k vymezení kategorie mírně pokročilé. Z těchto teoretických poznatků
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následně vycházíme i v praktické části, která obsahuje zásobník aktivit rozvíjejících

kreativitu a rytmické cítění u mírně pokročilých tanečníků. Každá aktivita obsahuje přesný

popis, časové rozložení a potřebné pomůcky. K praktické části jsou vytvořeny webové

stránky, které kromě metodického popisu poskytují především videoukázky jednotlivých

aktivit.

KLÍČOVÁ SLOVA

Kreativita, rytmické cítění, moderní tanec, mírně pokročilý tanečníci

SUMMARY

The Bachelor thesis is focused on development of creativity and rhythmic sense using

various activities aimed at modern dance. The first part of the thesis includes characteristics

of creativity and explanation of theoretical concepts, which relate to the issue of modern

dance and define category of intermediate dancers. We then use this theoretical knowledge

in the practical part that contains a set of activities developing creativity and rhythmic sense

of the intermediate dancers. Each activity contains an exact description, time span and

necessary aids. A website was created for the practical part, which comprises a methodical

procedure and video of every activity.

KEY WORDS

Creativity, rhythmic sense, modern dance, intermediate dancers
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PŘÍLOHY:
1. Webové stránky www.rozvojtance.webnode.cz:

http://www.rozvojtance.webnode.cz/
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2. Ukázka GDPR