OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok: 2020/2021

Jméno studenta/ky: Nicole Pavlíčková
Studijní obor: Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání
Název bakalářské práce: Rozvoj kreativity a rytmického citění v moderním tanci pro mírně pokročilé (webové stránky)

Typ bakalářské práce:

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Petra Kalistová

Kritéria hodnocení: (1 - nejlepší, 4 nejhorší, N - nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Bakalářská práce je určena prioritně pro zájemce z řad tanečních nadšenců, avšak uvedená videa by mohli využívat i cvičitelé a učitelé bez nadstandartního tanečního vzdělání. Největší přínos vidím v jednoduchosti a srozumitelnosti tanečních cvičení, která jsou ukázkou možnosti pohybového ztvárnění. Další využití těchto bloků bude záviset na kreativitě uživatelů, což je asi i důležitým cílem práce.

Bakalářská práce obsahuje základní informace k dané problematice a je zpracována pečlivě s minimem chyb. Teoretická východiska jsou vhodně zařazena v úzké souvislosti k vytvořeným webovým stránkám. Autorka se odkazuje na použité zdroje.

Webové stránky jsou přehledné a uživatelsky jednoduché. K uvedeným záznamům je přiřazen komentář a popis aktivit, což je pro uživatele dalším bonusem. Cvičení jsou nápaditá, pestrá a pohybově nenáročná i pro zájemce z řad širší veřejnosti.

Téma a název bakalářské práce koresponduje s obsahem práce i webových stránek.

Cíl a dílčí úkoly se podařilo splnit.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Odpovídala teoretická příprava tanečních cvičení důsledně jejich realizaci nebo došlo při natáčení těchto bloků k jejich úpravě?

V čem vidíte největší úskali vytváření dalších tanečních úkolů vzhledem k podněcování kreativity tanečníků?

V Plzni dne 25. května 2021

.....
podpis oponenta práce